
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

21ª DELEGACIA DE POLÍCIA REGIONAL DO INTERIOR DE SANTIAGO 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO BORJA 

 

 

 

 

Av. Presidente Vargas, 2062, São Borja/RS, CEP 97.670-000; 

fone: (55) 34311860 – e-mail: saoborjadppa@pc.rs.gov.br. 

1 

 

 

EDITAL Nº 001/2022 

 

 

Daniel Borges dos Santos, Delegado de Polícia, titular da 

Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento de São Borja; e Elisandra Mattoso Batista, 

Delegada de Polícia, titular da 1ª Delegacia de Polícia de São Borja, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVEM: 

 

TORNAR PÚBLICO que, no período de 13/10/2022 a 20/10/2022, estarão 

abertas as inscrições para o processo seletivo de estagiários remunerados de nível 

superior do Curso de Direito para atuarem junto às Delegacias de Polícia da cidade de 

São Borja, quais sejam: Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento e 1ª Delegacia de 

Polícia, ambas de São Borja. 

 

1. Do Cronograma de atividades 

 

Cronograma de Atividades     Datas Previstas 

Período de inscrições     13/10/2022 a 20/10/2022 

Aplicação da prova       23/10/2022 – às 14h 

Publicação do resultado preliminar   25/10/2022 

Realização de entrevistas      27/10/2022 – às 14h 

Publicação do resultado e da classificação final  28/10/2022 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

21ª DELEGACIA DE POLÍCIA REGIONAL DO INTERIOR DE SANTIAGO 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO BORJA 

 

 

 

 

Av. Presidente Vargas, 2062, São Borja/RS, CEP 97.670-000; 

fone: (55) 34311860 – e-mail: saoborjadppa@pc.rs.gov.br. 

2 

2. As datas constantes no cronograma de atividades poderão ser modificadas 

mediante prévio aviso, por meio de Edital, com ampla divulgação nos veículos de 

informação digitais; 

 

3. O candidato deverá cursar, no mínimo, o 6º semestre do Curso de Direito, à 

época da inscrição; 

 

4. As fichas de inscrição estarão disponíveis na Secretaria da Delegacia de Polícia 

de Pronto Atendimento (DPPA), situada na Av. Presidente Vargas, nº 2062, bairro Centro, 

em São Borja, local onde deverão ser entregues após o preenchimento; 

 

5. O processo seletivo terá duas etapas, a primeira, através de uma prova objetivo-

discursiva, aplicada em local e data especificado neste edital, composta de: 

  

5.1. Dez questões de múltipla escolha, contendo quatro alternativas (estilo “a”, “b”, 

“c” e “d”). Cada questão valerá um ponto; 

 

5.2. Três questões discursivas que devem ser respondidas em, no máximo, dez 

linhas, com o peso de dois pontos cada; 

 

5.3. As questões poderão abranger conteúdos das disciplinas Direito Penal, Direito 

Processual Penal, Direito Administrativo e Direito Constitucional; 

 

6. A segunda etapa do processo seletivo está descrita no item 9 deste edital; 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

21ª DELEGACIA DE POLÍCIA REGIONAL DO INTERIOR DE SANTIAGO 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO BORJA 

 

 

 

 

Av. Presidente Vargas, 2062, São Borja/RS, CEP 97.670-000; 

fone: (55) 34311860 – e-mail: saoborjadppa@pc.rs.gov.br. 

3 

7. A prova objetivo-discursiva será realizada dia 23/10/2022, às 14 horas, na Rua 

Ver. Alberto Benevenuto, n. 3.200 - Bairro Passo - São Borja – RS – na Unipampa, Sala 

1207 do Campus I; 

 

8. O resultado preliminar, referente à classificação daqueles que obtiverem 

aproveitamento mínimo de 50% na prova objetivo-discursiva, será amplamente 

divulgado no dia 25/10/2022, através dos veículos de informações digitais e será afixado 

Edital de Classificação na sede da Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento, em São 

Borja; 

  

9. A entrevista será realizada no dia 27/10/2022, a partir de 14 horas, aos dez 

primeiros classificados na prova objetivo-discursiva, desde que obtenham o mínimo de 

50% da pontuação total, ou seja, que atinjam no mínimo oito pontos. O endereço para 

apresentação é na Av. Presidente Vargas, nº 2062, bairro Centro, em São Borja – 

Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento de São Borja. 

 

10. O início do estágio será no dia 31/10/2022; 

 

11. Carga Horária: 25 horas semanais, durante o horário de expediente das 

Delegacias; 

 

12. O estagiário terá remuneração de R$600,00 (seiscentos reais); 

 

13. Serão ofertadas três vagas; 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POLÍCIA CIVIL 

21ª DELEGACIA DE POLÍCIA REGIONAL DO INTERIOR DE SANTIAGO 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO BORJA 

 

 

 

 

Av. Presidente Vargas, 2062, São Borja/RS, CEP 97.670-000; 

fone: (55) 34311860 – e-mail: saoborjadppa@pc.rs.gov.br. 

4 

14. Será conferido atestado mensal das horas de estágio realizadas, para fins de 

comprovação junto à instituição de ensino, a título de atividades complementares e 

extracurriculares realizadas; 

 

15. A duração do estágio será de seis meses, desde que atendido o princípio legal 

da eficiência, renovável por igual período, independente de nova seleção, a critério da 

autoridade policial a que o estagiário estiver subordinado. 

 

Maiores informações: através do telefone (55) 3431-1860. 

 

 

 

Daniel Borges dos Santos 

DELEGADO DE POLÍCIA 

 

 

 

Elisandra Mattoso Batista 

DELEGADA DE POLÍCIA 

DANIEL BORGES DOS 
SANTOS:10438811666

Assinado de forma digital por 
DANIEL BORGES DOS 
SANTOS:10438811666 
Dados: 2022.10.05 20:09:59 -03'00'

ELISANDRA MATTOSO 
BATISTA:81956193049

Assinado de forma digital por 
ELISANDRA MATTOSO 
BATISTA:81956193049 
Dados: 2022.10.06 08:40:51 -03'00'


